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menolisäykset covid-19-pandemian aikana 

  

Valtiovarainministeriö kiittää mahdollisuudesta lausua raporttiluonnoksesta. VM 

pitää tärkeänä, että tarkastelua covid-19-pandemian aikaisista toimista tehdään 

juuri Suomen näkökulmasta. Mahdollisia oppeja voidaan hyödyntää seuraavissa 

kriiseissä. Raportti onkin tärkeä lisä kotimaiseen talouspoliittiseen keskusteluun. 

VM yhtyy pitkälti raportin yhteen päätulemaan: ”Finanssipoliittisista säännöistä 

luopuminen johti Suomessa voimakkaaseen menotason nousuun, pysyviin 

menolisäyksiin muihin kuin koronakriisiin liittyviin kohteisiin ja käyttämättä 

jääneiden määrärahojen kasvuun. Keskeinen oppi onkin, että finanssipoliittisista 

säännöistä poikkeaminen tulee rajata selkeästi ja vain välttämättömiin kriisi-

menotarpeisiin ja että poikkeuslausekkeiden käyttöä tulee tarkentaa tai niistä 

tulee luopua kokonaan”. Vaalikaudella 2020–2023 ollut poikkeuslausekkeen 

mahdollistama menolisäys kehyksiin oli liian pieni verrattuna kriisin kokoon ja 

heikosti rajattu, mikä osaltaan ehkä saattoi johtaa siihen, että hallituksen todettua 

yhteistoiminnassa tasavallan presidentin kanssa Suomen olleen poikkeusoloissa 

koronavirustilanteen vuoksi menokehyksen ei enää katsottu olevan voimassa. 

On kuitenkin hyvä huomata, että kehysrajoitteesta luovuttiin kokonaan vain 

vuoden 2020 osalta. Luopuminen tehtiin maaliskuussa 2020 poikkeusolojen 

vallitessa, jolloin myös valmiuslaki otettiin käyttöön. 

VM pitää tarkoituksenmukaisena, että kehyksissä olisi kuitenkin jatkossakin 

poikkeuslauseke kriisin varalle, jotta juuri vältyttäisiin tilanteelta, jossa 

menokehyksistä luovuttaisiin täysin. VM pohti raportissa Julkisen talouden 

ohjauksen kehittäminen tarkennettua poikkeuslauseketta budjetin menokehyksiin. 

Keskeisinä ajatuksina olivat juuri menolisäysten rajaus kriisiin liittyviin menoihin ja 

jälkikäteen paluu tavalliselle uralle. Tässä taustalla olivat juuri opit myös covid-19-

pandemiasta. 

VTV tuo raportissaan hyvin esille maakohtaiset erot covid-19-toimissa. 

Raportointi on osaltaan ollut epätäydellistä ja esimerkiksi Suomen tapauksessa 

toimet saattavat näyttää pienemmiltä verrattuna muihin maihin, sillä Suomessa oli 

jo valmiiksi automaattiset vakauttajat toiminnassa pehmittämässä kriisin 

yhteiskuntaan kohdistuvia vaikutuksia. 
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VTV:n huomio käyttämättä jääneiden määrärahojen kasvusta on osuva. 

Määrärahojen ylibudjetointia tulisi välttää. Kuluvalla vaalikaudella määrärahojen 

käytön seurantaa on tehostettu ja niiden budjetoinnin ajantasaisuuteen on 

kiinnitetty erityistä huomiota budjettiprosesseissa. 

VM huomauttaa, että luvut 3–4 ovat melko teknisiä, joten kansantajuistettu 

yhteenveto keskeisistä tuloksista voisi auttaa isompaa joukkoa lukijoita 

ymmärtämään tulokset paremmin. Lukujen analyysiä voi pitää kuitenkin erityisen 

ansiokkaana ja menetelmällisesti korkeatasoisena.  

Valtiosihteeri kansliapäällikkönä  Juha Majanen 

Osastopäällikkö, budjettipäällikkö Mika Niemelä 
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